

深圳秋田微电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司2023年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审 [2024]3-154号标准无保留意见的审计报告。我们对公司2023年12月31日的财务状况、2023年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、2023年度公司主要财务指标情况

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	994,881,306.04	1,103,673,208.81	1,103,673,208.81	-9.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	122,296,305.31	159,247,184.29	159,262,312.83	-23.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	101,550,253.28	134,224,886.42	135,832,817.97	-25.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	144,682,471.17	160,782,924.26	160,782,924.26	-10.01%
基本每股收益（元/股）	1.02	1.33	1.33	-23.31%
稀释每股收益（元/股）	1.02	1.33	1.33	-23.31%
加权平均净资产收益率	9.27%	12.99%	12.99%	-3.72%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末 增减
		调整前	调整后	调整后
资产总额（元）	1,675,195,754.89	1,597,021,938.40	1,597,048,992.40	4.89%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,360,761,098.11	1,285,940,167.72	1,285,967,221.72	5.82%

注：

1、会计政策变更的情况说明：自 2023 年 01 月 01 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应

的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2、调整 2022 年“归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润”主要系：（1）会计政策变更影响；（2）公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》，同步调整可比期间数据。

3、公司净利润较上年同期下降主要原因是：一方面系受宏观经济等因素影响，销售额较上年同期减少 9.86%；另一方面系受汇率波动影响，汇兑收益较上年同期减少 3,287.14 万元。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）2023 年度公司资产负债构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		变动金额	变动比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
资产总额	1,675,195,754.89	100.00%	1,597,048,992.40	100.00%	78,146,762.49	4.89%
流动资产	1,454,956,568.23	86.85%	1,355,906,737.14	84.90%	99,049,831.09	7.31%
货币资金	109,185,503.86	6.52%	630,993,766.65	39.51%	-521,808,262.79	-82.70%
交易性金融资产	953,323,040.06	56.91%	300,604,993.99	18.82%	652,718,046.07	217.13%
应收票据	6,141,273.21	0.37%	10,553,998.02	0.66%	-4,412,724.81	-41.81%
存货	103,858,937.86	6.20%	130,173,487.93	8.15%	-26,314,550.07	-20.21%
非流动资产	220,239,186.66	13.15%	241,142,255.26	15.10%	-20,903,068.60	-8.67%
其他非流动金融资产	-	0.00%	10,000,000.00	0.63%	-10,000,000.00	-100.00%
在建工程	9,672,959.71	0.58%	3,417,472.30	0.21%	6,255,487.41	183.04%
使用权资产	14,529,428.55	0.87%	23,842,785.45	1.49%	-9,313,356.90	-39.06%
其他非流动资产	3,777,201.67	0.23%	2,396,100.53	0.15%	1,381,101.14	57.64%
递延所得税资产	3,856,094.03	0.23%	5,876,442.69	0.37%	-2,020,348.66	-34.38%
负债总额	307,893,230.86	18.38%	308,729,818.15	19.33%	-836,587.29	-0.27%
流动负债	258,434,763.48	15.43%	284,900,150.04	17.84%	-26,465,386.56	-9.29%
合同负债	8,337,196.36	0.50%	11,433,740.08	0.72%	-3,096,543.72	-27.08%
应交税费	6,161,930.62	0.37%	18,869,424.19	1.18%	-12,707,493.57	-67.34%
一年内到期的非流动负债	12,809,386.49	0.76%	8,951,407.50	0.56%	3,857,978.99	43.10%
非流动负债	49,458,467.38	2.95%	23,829,668.11	1.49%	25,628,799.27	107.55%
长期借款	34,000,000.00	2.03%	-	0.00%	34,000,000.00	100.00%
租赁负债	6,391,210.63	0.38%	15,303,667.14	0.96%	-8,912,456.51	-58.24%

所有者权益	1,367,302,524.03	81.62%	1,288,319,174.25	80.67%	78,983,349.78	6.13%
-------	------------------	--------	------------------	--------	---------------	-------

1、资产总额较上年同期增加 7,814.68 万元，增长 4.89%，其中主要项目的变动原因为：

(1)货币资金期末余额为 10,918.55 万元，较上年同期减少 52,180.83 万元，主要系公司使用闲置资金购买理财产品未到期未赎回所致。

(2)交易性金融资产期末余额为 95,332.30 万元，较上年同期增加 65,271.80 万元，主要系公司使用闲置资金购买理财产品未到期未赎回所致。

(3)应收票据期末价值为 614.13 万元，较上年同期减少 441.27 万元，主要系商业承兑汇票未到期未终止确认的金额减少所致。

(4)在建工程期末余额 967.30 万元，较上年同期增加 625.55 万元，主要系公司与厂房相关的装修及在建的房屋建筑增加所致。

(5)使用权资产期末余额为 1,452.94 万元，较上年同期减少 931.34 万元，主要系根据新租赁准则，使用权资产随租赁合同时间推移而减少所致。

(6)其他非流动金融资产 0.00 万元，较上年同期减少 1,000.00 万元，主要系公司处置投资标的所致。

(7)其他非流动资产 377.72 万元，较上年同期增加 138.11 万元，主要系泰国秋田微预付土地款所致。

(8)递延所得税资产 385.61 万元，较上年同期减少 202.03 万元，主要系本期计提的资产减值准备减少所致。

2、负债总额较上年同期减少 83.66 万元，减少 0.27%，其中主要项目的变动原因为：

(1)应交税费期末余额为 616.19 万元，较上年同期减少 1,270.75 万元，一方面系受利润的影响税费减少，另外一方面系公司递延缴纳的税款到期支付所致。

(2)一年内到期的非流动负债为 1,280.94 万元，较上年同期增加 385.80 万元，主要系增加了一年内到期应予以偿还的长期借款所致。

(3)长期借款期末余额为 3,400.00 万元，较上年同期增加 3,400.00 万元，主要系本期新增银行借款所致。

(4)租赁负债期末余额 639.12 万元，较上年同期减少 891.25 万元，主要系根据新租赁准则，租赁负债随租赁合同时间推移而减少所致。

3、所有者权益较上年同期增加 7,898.33 万元，增长 6.13%，主要系报告期

公司本期利润留存所致。

(二) 2023 年度经营业绩

1、营业收入总体情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动金额	同比变动
营业收入	994,881,306.04	1,103,673,208.81	-108,791,902.77	-9.86%
其中：主营业务收入	984,321,795.24	1,098,835,105.96	-114,513,310.72	-10.42%
营业成本	714,358,177.71	796,915,650.05	-82,557,472.34	-10.36%
其中：主营业务成本	710,003,915.41	793,872,819.35	-83,868,903.94	-10.56%
毛利	280,523,128.33	306,757,558.76	-26,234,430.43	-8.55%
营业收入毛利率	28.20%	27.79%	-	0.41%
归属于上市公司股东的净利润	122,296,305.31	159,262,312.83	-36,966,007.52	-23.21%

(1) 本年度营业收入为99,488.13万元，上年同期减少9.86%，主要系受宏观经济影响，产品销售收入下滑所致；

(2) 本年度营业成本为71,435.82万元，较上年同期降低10.36%，主要系受产品销售收入下滑的影响，营业成本同比下降；

(3) 报告期内，公司产品毛利率较为稳定。

2、营业收入构成及变动情况

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	994,881,306.04	100.00%	1,103,673,208.81	100.00%	-9.86%
分行业					
计算机、通信和其他电子设备制造业	994,881,306.04	100.00%	1,103,673,208.81	100.00%	-9.86%
分产品					
单色液晶显示器	165,283,245.03	16.61%	168,360,008.56	15.25%	-1.83%
单色液晶显示模组	211,029,015.79	21.21%	242,366,170.26	21.96%	-12.93%
彩色液晶显示模组	236,224,499.66	23.74%	368,928,368.72	33.43%	-35.97%
电容式触摸屏	291,350,071.69	29.28%	283,251,428.27	25.66%	2.86%
其他业务	90,994,473.87	9.15%	40,767,233.00	3.69%	123.20%
分地区					
国内	556,077,907.11	55.89%	489,235,074.06	44.33%	13.66%
国外	438,803,398.93	44.11%	614,438,134.75	55.67%	-28.58%

从公司销售的产品结构来看，单色液晶显示器、单色液晶显示模组、彩色液晶显示模组、电容式触摸屏占销售收入的比重 90.84%，是公司产品销售的主要来源。

(1)本年度彩色液晶显示模组营业收入为23,622.45万元,较上年同期降低35.97%,主要系受宏观经济的影响,下游市场疲软。

(2)本年度其他业务营业收入为9,099.45万元,较上年同期上涨123.20%,主要系控股子公司深圳市瑞迪盛科技有限公司于2022年08月开始纳入合并范围所致。

(三) 2023年度公司现金流量变动情况

单位:元

项目	2023年	2022年	同比变动金额	同比变动
经营活动现金流入小计	863,891,374.22	1,016,097,387.29	-152,206,013.07	-14.98%
经营活动现金流出小计	719,208,903.05	855,314,463.03	-136,105,559.98	-15.91%
经营活动产生的现金流量净额	144,682,471.17	160,782,924.26	-16,100,453.09	-10.01%
投资活动现金流入小计	1,525,716,308.86	1,326,059,142.47	199,657,166.39	15.06%
投资活动现金流出小计	2,183,716,077.80	1,712,106,498.61	471,609,579.19	27.55%
投资活动产生的现金流量净额	-657,999,768.94	-386,047,356.14	-271,952,412.80	-70.45%
筹资活动现金流入小计	45,000,000.00	57,455,700.00	-12,455,700.00	-21.68%
筹资活动现金流出小计	60,079,219.55	97,536,444.50	-37,457,224.95	-38.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-15,079,219.55	-40,080,744.50	25,001,524.95	62.38%
现金及现金等价物净增加额	-528,774,007.76	-241,691,221.47	-287,082,786.29	-118.78%

1、2023年度经营活动产生的现金流量净额14,468.25万元,上年同期为16,078.29万元,下降10.01%。主要系销售额减少导致的销售商品收到的现金减少及出口退税减少所致;

2、2023年度投资活动产生的现金流量净额-65,799.98万元,上年同期为-38,604.74万元,下降70.45%。主要系公司购买的理财产品未到期未赎回所致;

3、2023年度筹资活动产生的现金流量净额-1,507.92万元,上年同期为-4,008.07万元,上涨62.38%。主要系上年同期偿还向银行借款所致;

4、因经营活动、投资活动和筹资活动现金流的变化,报告期内公司现金及现金等价物净增加额同比减少28,708.28万元,较上年同期下降118.78%。

深圳秋田微电子股份有限公司董事会

2024年04月19日

